4

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУРИЛОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.07.2023 ( 86
х. Венделеевка

О внесении изменений в постановление Администрации
Туриловского сельского поселения от 29.11.2016 № 26
         Руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Администрация  Туриловского  сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

        1. Внести в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 29.11.2016 № 26 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Туриловского сельского поселения и их проектов» изменения согласно приложению.
        2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Туриловского сельского поселения

                                        В.А. Ткаченко

Постановление вносит

ведущий специалист Администрации

Туриловского сельского поселения
Приложение
                                                                     к постановлению Администрации

                                                                    Туриловского сельского поселения

                                                                                             от 21.07.2023  № 86
Изменения,

вносимые в постановление Администрации Туриловского сельского

поселения от  29.11.2016 № 26 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Туриловского сельского поселения и их проектов»
        1. В приложении:
          1) раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации
  2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации проводится специалистом по правовой работе одновременно с проведением правовой экспертизы.

  2.2. Для проведения антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта Администрации направляется специалисту по правовой работе, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта Администрации (далее – разработчик проекта).

  Специалист по правовой работе проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов Администрации в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их поступления.

        2.3. В случае если в проекте нормативного правового акта Администрации коррупциогенные факторы не выявлены по итогам проведения антикоррупционной экспертизы проект визируется специалистом по правовой работе с указанием, что коррупциогенные факторы в проекте не выявлены.
          В случае выявления корруциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по результатам правовой экспертизы, подписываемом специалистом по правовой работе и содержащем предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению.
        В заключении специалиста по правовой работе также отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, со ссылками на соответствующие заключения, поступившие в Администрацию в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

        2.4. Заключение подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта. Коррупциогенные факторы, указанные в заключении, устраняются разработчиком проекта, после чего доработанный проект нормативного правового акта Администрации направляется специалисту по правовой работе для проведения повторной антикоррупционной экспертизы в соответствии с настоящим Положением и размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в порядке, установленном в пункте 4.2 настоящего Положения.»;
        2) в разделе 3:

        а) пункт 3.3  изложить в следующей редакции:
  «3.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта  Администрации осуществляется специалистом по правовой работе в течение 5 рабочих дней со дня его поступления в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.»;

        б) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

  «3.4. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы, подписываемом специалистом по правовой работе и содержащим предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте Администрации коррупциогенных факторов.»;
        в) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

        «3.5. На основании заключения специалиста по правовой работе работник Администрации, направивший нормативный правовой акт Администрации, принимает меры по устранению выявленных коррупциогенных факторов путем подготовки предложений по внесению изменений в нормативный правовой акт Администрации, в котором выявлены коррупциогенные факторы, либо признанию его утратившим силу и принятию нового нормативного правового акта Администрации.»;
         3) в разделе 4:
         а) пункт 4.1  изложить в следующей редакции:

   «4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации (проектов нормативных правовых актов) проводится юридическими лицами и физическими лицами Российской Федерации, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».;

          б) пункт 4.6  изложить в следующей редакции:

        «4.6. Независимыми экспертами не могут являться юридические и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта, а также учреждения, находящиеся в ведении Администрации.
  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации (проектов нормативных правовых актов Администрации):

  1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

  2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

   3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3  Федерального закона от 17.07.2009       № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

    4) международными и иностранными организациями;

    5) иностранными агентами.».
PAGE